## Inhalt

Lucius Annaeus Seneca

### *Epistulae morales*

1. Welche Funktion hat die Philosophie? (epist. 16, 3–5)
2. Der Mensch (epist. 76, 8–16)
3. Mensch und Gott (epist. 41)
4. Antike philosophische Psychologie (epist. 92, 1–4)
5. Wie soll der Mensch angesichts der *Fortuna* leben? (epist. 98, 1–3)
6. Welche Bedeutung haben die menschlichen Affekte? (epist. 116, 3f.)
7. Mensch und Tod (epist. 61)

### *De providentia*

8. Die Fragestellung von Lucilius (prov. 1, 1)
9. In welchem Verhältnis stehen Gott und Mensch? (prov. 1, 5)
10. Warum gibt es das Schlechte in der Welt? (prov. 2, 1–4)
11. Warum tut Gott den Menschen Leiden zu? (prov. 2, 5f.)
12. Warum muss der Gerechte leiden? (prov. 6, 1f.)

Lern- und Wiederholungswortschatz

Stilistik

Besondere Merkmale von Senecas Sprache

# Muster zur Ansicht

## Epistulae morales

### 1 Welche Funktion hat die Philosophie?

(epist. 16, 3–5)

Non est philosophia populare artificium nec ostentationi paratum; non in verbis, sed in rebus est.

- 3 Nec in hoc adhibetur, ut cum aliqua oblectatione consumatur dies, ut dematur otio nausia: Animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat, sedet ad gubernaculum et per ancipitia fluctuantium derigit cursum. Sine hac nemo intrepide potest vivere, nemo
- 9 secure; innumerabilia accidunt singulis horis, quae consilium exigant, quod ab hac petendum est.

Dicit aliquis: »Quid mihi prodest philosophia, si fatum est? Quid prodest, si deus rector est? Quid prodest, si casus imperat? Nam et mutari certa non possunt et nihil praeparari potest adversus incerta,

- 15 sed aut consilium meum occupavit deus decrevitque, quid facerem, aut consilio meo nihil fortuna permittit.«

**ostentatio**, ōnis *f.*: Prahlerei

**oblectatio**, ōnis *f.*: Unterhaltung  
**nausia**: Seekrankheit; Übelkeit; Langeweile  
**fōrmāre**: unterweisen; formen  
**fabricāre**: verfertigen; bilden  
**gubernāculum**: Steuerruder

**fluctuāre**: schwanken; aufbrausen – **dērigere**: geraderichten  
**intrepidus**: ruhig; unerschrocken  
**innumerābilis**, e: unzählig

**praeparāre**: vorbereiten

**occupāre** *m. Akk.: einer Sache zuvorkommen*

- 18 Quidquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt: philosophandum est. Sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta
- 21 disposuit, sive casus res humanas sine ordine impellit et iactat: philosophia nos tueri debet. Haec adhortabitur, ut deo libenter pareamus, ut fortunae
- 24 contumaciter; haec docebit, ut deum sequaris, feras casum.